关于开展“以墨传情 致敬平凡之光”

书法作品征集活动的通知

全校师生：

为弘扬劳动精神，致敬平凡岗位上默默奉献的劳动者，

展现中华优秀传统文化的魅力，值此“五一”国际劳动节来

临之际，图书与信息中心联合工会拟开展“以墨传情 致敬

平凡之光”书法作品征集活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

以墨传情 致敬平凡之光

二、活动对象

全校师生

三、活动时间

2025 年 5 月 1 日至 2025 年 5 月 22 日

四、活动内容

（一） 登录平台

扫描二维码进入劳动主题书单中选择一本书，抄写其中

一段最打动你的文字或者书写一段劳动感悟（硬笔/软笔书法

均可）。

（二） 提交作品扫码入口

（三） 书法作品投稿要求

1.提交形式：作者信息+作品照片+作品名称及简介。

2.作品内容：需与劳动、工匠精神、奋斗人生、劳动感

悟相关。

3.作品规格：硬笔书法、软笔书法均可，字体不限。硬

笔书法作品字数不得少于 50 字；软笔书法作品字数不得少

于 8 字，一律落款。

4.图片格式为 JPG 或 PNG，图片大小不超过 10MB。不符

合要求的作品将一律视为弃权处理。

5.活动结束后获奖读者名单及领奖方式将在“中文在线

微书房”微信公众号发布。

6.请完善第五项机构信息，填写云南财经职业学院图书

馆。

推荐书单（8本）

《为了可爱的中国—大国工匠的匠心与使命》

本书记录了 10 位大国工匠“两弹一星”勋章、“共和

国勋章”获得者孙家栋，“人民楷模”国家荣誉称号获得者

王启民，“全国道德模范”高凤林，“雷锋式的战士”沈从

岐，“最美奋斗者”许振超，“感动中国十大人物”党的十

九大代表李万君，“中国中铁开路先锋卓越人物”窦铁成，

“大国工匠 2018 年度人物”李云鹤，“李四光地质科学奖”

朱恒银，“全国劳动模范”李凯军的成长历程，呈现了普通

劳动者在平凡中成就伟大、在岗位中铸就辉煌的发展历程，

充分彰显了“爱岗敬业、勇于创新、精益求精、技能报国”

的新时代工匠精神。

《科学与忠诚——钱学森的人生答卷》

本书讲述了钱学森为国家命运和民族前途而奋斗的故

事。本书叙事简洁，描写生动形象，每位读者或许都能从钱

学森的故事里受到启发、获得感悟，激励自己前行。

《一生为农：共和国功勋申纪兰》

本书是“共和国功勋”丛书之一，讲述了申纪兰早年在

山西艰苦奋斗，成为女劳动模范、植树造林改变当地贫困面

貌的故事，从一个侧面展现新中国成立 70 年来老百姓生活

的巨变。

《工匠之歌——东方大港桥吊司机竺士杰》

本书为一部长篇纪实文学，通过讲述竺土杰和以他为代

表的团队故事，大力宣扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，

通过劳模工匠的示范引领，激励广大人民在辛勤劳动、诚实

劳动、创造性劳动中成就梦想。

《中国栋梁》

本书讲述的是新中国成立以来，在各条战线上做出卓越

成绩，感动了中国的 100 位英雄的事迹，遍布各行各业，他

们在各自的工作岗位上，做出了不平凡的业绩，为广大读者

提供精神食粮。

《劳模精神导论》

本书共分五章。第一章介绍了劳模形象的历史变迁；第

二章结合职业道德建设，对爱岗敬业精神进行了深入阐释；

第三章介绍了现代产业中的劳模及其在开拓创新方面的引

领作用；第四章介绍了劳模文化对社会主义精神文明建设的

积极促进；第五章探讨了劳模精神在新时代的内涵和表现，

培养读者爱岗敬业的劳动热情，激发求是创新的创造潜能。

《劳动创造幸福——新时代劳动教育课程》

本书以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面系统地阐述了新时代大学劳动教育的主要内容，包括新时

代大学劳动教育的基本内涵；帮助学生树立正确的劳动观；

认真做好校园生活劳动；积极参与社会劳动锻炼；用志愿服

务涵养劳动教育境界；努力提高创造性劳动能力；弘扬劳动

精神、劳模精神、工匠精神；崇尚奋斗、实干、奉献精神；

劳动安全与劳动法治。

《劳动者的星辰》

本书讲述了皮村工友以独一无二的亲历者视角，记录劳

动者的真实生活和心路历程，内容包括打工生活的酸甜苦辣、

追忆往事、城市生活、乡土记趣等。这些作品风格真挚、朴

素，展现了劳动者对生活的独特感悟和坚忍不拔的精神，呈

现出饱满的感情和厚重的质地。

五、奖励设置

（一） 校内奖励

请进入到梦空间报名参与兑换第二课堂积分。

（二） 平台奖励

一等奖 1 名（奖品：霓裳羽茶礼盒）

二等奖 3 名（奖品：罗小黑随行杯）

三等奖 6 名（奖品：罗小黑托特包）

欢迎全校师生积极参与！

云南财经职业学院图书与信息中心 工 会

2025 年 4 月 30 日